



ETATS FINANCIERS 2016-2017

En milliers d'euros	<i>Note</i>	31.08.2017	31.08.2016
Chiffre d'affaires	<i>Note 18</i>	1 208 318	1 083 563
Variation des stocks de produits finis et en-cours		(3 792)	23 146
Autres produits de l'activité		479	1 016
Achats consommés		(590 124)	(561 914)
Charges de personnel	<i>Note 19</i>	(320 533)	(294 858)
Charges externes	<i>Note 20</i>	(121 710)	(119 717)
Impôts et taxes		(20 783)	(19 770)
Amortissements		(63 990)	(62 689)
Autres charges opérationnelles courantes	<i>Note 21</i>	(4 339)	(7 270)
Autres produits opérationnels courants	<i>Note 21</i>	2 056	2 129
Résultat opérationnel courant	<i>Note 18</i>	85 582	43 636
Autres produits et charges	<i>Note 22</i>	(5 877)	(9 719)
Résultat opérationnel		79 705	33 917
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	<i>Note 23</i>	35	0
Coût de l'endettement financier brut	<i>Note 23</i>	(2 326)	(2 702)
Coût de l'endettement financier net	<i>Note 23</i>	(2 291)	(2 702)
Autres produits financiers	<i>Note 23</i>	565	638
Autres charges financières	<i>Note 23</i>	(2 655)	(3 349)
Résultat financier	<i>Note 23</i>	(4 381)	(5 413)
Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence		4 670	3 231
Charge d'impôt sur les résultats	<i>Note 24</i>	(19 899)	(6 582)
Résultat net de l'ensemble consolidé		60 095	25 153
Part des intérêts minoritaires		386	384
Résultat net (part du groupe)		59 709	24 769
<i>En €</i>			
Résultat net (part du Groupe) par action	<i>Note 25</i>	0,72	0,30
Résultat dilué net par action	<i>Note 25</i>	0,72	0,30

ACTIF - en milliers d'euros	31/08/2017	31/08/2016
Ecart d'acquisition	78 507	79 452
Autres immobilisations incorporelles	28 641	36 617
Immobilisations corporelles	312 555	302 175
Participations dans les entreprises associées	36 378	32 252
Actifs financiers non courants	194	192
Actifs d'impôts différés	5 817	7 281
Actifs non courants	462 092	457 969
Stocks et en-cours	219 536	228 327
Clients et comptes rattachés	73 254	88 537
Autres créances	45 981	33 572
Actif d'impôt courant	16 651	27 874
Trésorerie et équivalents de trésorerie	214 296	75 925
Actifs courants	569 718	454 235
Actifs classés comme détenus en vue de la vente	1 842	4 971
Total Actif	1 033 652	917 175
	1033652	

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF - en milliers d'euros	31/08/2017	31/08/2016
Capital	8 279	8 279
Primes	27 850	27 850
Autocontrôle	(10 604)	(10 697)
Réserves consolidées	504 072	481 013
Résultat consolidé	59 709	24 772
Capitaux propres (Part du Groupe)	589 306	531 217
Intérêts minoritaires	1 335	1 039
Total Capitaux propres	590 641	532 256
Provisions	8 617	10 507
Engagements envers le personnel	25 611	29 449
Dettes financières	38 516	42 280
Passifs d'impôts différés	2 145	235
Passifs non courants	74 889	82 471
Emprunts à court terme et partie courante des emprunts à long terme	66 126	20 176
Fournisseurs et autres créditeurs	96 946	106 794
Autres dettes	175 630	144 905
Autres provisions	27 553	25 841
Dette d'impôts exigible	409	240
Passifs courants	366 664	297 956
Passifs classés comme détenus en vue de la vente	1 458	4 493

Total des capitaux propres et passif	1 033 652	917 175
---	------------------	----------------

TABLEAU DE TRESORERIE

en milliers d'€	2016/2017	2015/2016
Opérations d'exploitation		
Résultat net de l'exercice	55 912	22 654
<i>Résultat Net de l'ensemble consolidé</i>	60 096	25 156
<i>Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence (retraitée des dividendes reçus)</i>	(4 184)	(2 502)
Élimin. des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'exploitation	75 496	85 154
<i>Amortissements et provisions</i>	73 509	83 256
<i>Plus ou moins values de cession</i>	840	61
<i>Impôts différés</i>	1 147	1 837
Marge brute d'autofinancement	131 408	107 808
Incidence de la variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	50 034	31 684
<i>Stocks et encours</i>	10 121	(25 889)
<i>Créances</i>	32 423	40 505
<i>Impôt exigible</i>	11 364	(9 755)
<i>Dettes</i>	(3 874)	26 823
Total 1 - Flux de trés. prov. de l'exploitation	181 442	139 492
Opérations d'investissement		
Acquisitions d'immobilisations	(75 878)	(71 110)
Cessions d'immobilisations	(843)	1 116
Créances - Dettes sur immobilisations	(2 058)	1 270
Incidence des variations de périmètre	0	(65)
Total 2 - Flux de trés. aff. aux opér. d'investissement	(78 779)	(68 789)
Opérations de financement		
Variation de capital	0	0
Autres flux liés aux opérations de financement	0	1
Actions propres	94	(3 614)
Dividendes versés aux actionnaires	(8 276)	(4 892)
Encaissements provenant de dettes financières	61 733	5 420
Remboursements de dettes financières	(17 599)	(11 109)
Total 3 - Flux de trés. aff. aux opér. de financement	35 952	-14 194
VARIATION DE TRESORERIE (1+2+3)	138 615	56 509
Trésorerie à l'ouverture (1)	72 056	15 670
Trésorerie à la clôture (1)	209 347	72 056
Incid. des var. de cours des devises	(1 324)	(123)
Variation	138 615	56 509
Dont		
Autres VMP	41 150	976
Disponibilités	173 146	74 949
Comptes bancaires créditeurs	(4 950)	(3 869)